
PREFEITURA M U N I C I P A L  DE
ESTADO DE SÃO PAULO

L I V R O  DE  P O R T A R I A S

LORENA

Fls. N.°

PORTARIA N°. 15.133/10.

PAULO CÉSAR NEME, Prefeito Municipal de Lorena, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando, que é dever do Administrador Público 

apurar os fatos, conforme preceitua o artigo 37 “caput" da Constituição da 

República Federativa do Brasil.

RESOLVE:

DETERMINAR a abertura de Processo Administrativo 

Disciplinar em face do servidor ALICE RIBEIRO, para averiguar os fatos 
denunciados pela Secretária Municipal de Saúde, de que a servidora não cumpri 
com as determinações de superiores, não trata com urbanidade seus colegas de 
trabalho, não mantém conduta com a moralidade administrativa, exerce 

ineficientemente suas funções, exerce atividade incompatível com o cargo ou 

função em horário de trabalho, comete atos de indisciplina e insubordinação.

Diante do exposto, o servidor teria infringido os seguintes 
dispositivos do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Lorena:

“ARTIGO 199 - São deveres do servidor(a) além dos que 

lhe cabem em virtude do desempenho de seu cargo e dos que decorrem, 
em geral, de sua condição de servidor(a) público:

(...)

iV - tratar com urbanidade os colegas e o público em 

geral, atendendo estes sem preferência pessoal;

(...)

VI - manter cooperação e solidariedade com relação aos 

companheiros de trabaiho;






